[image: image1.jpg]¥

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

11.04.2024                                      с. Туруханск

   № 21 – 367
О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан
В целях реализации мер социальной поддержки и оказания социальной помощи отдельным категориям граждан, в соответствии со статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 32, 41 Устава Туруханского района, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Реализовать право органов местного самоуправления Туруханского района на участие в осуществлении государственных полномочий, не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», путем установления дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан:

1.1 оказание материальной помощи гражданам, проживающим на территории Туруханского района, находящимся в трудной жизненной ситуации;

1.2. предоставление материальной помощи по зубопротезированию (кроме драгоценных металлов и металлокерамики) неработающим пенсионерам по возрасту: женщинам в возрасте старше 55 лет, мужчинам - старше 60 лет;
1.3. предоставление компенсации стоимости оздоровительных путевок для неработающих пенсионеров старше 65 лет за счет средств районного бюджета;
1.4. предоставление единовременной материальной помощи на текущий ремонт жилого помещения одиноко проживающим пенсионерам старше 65 лет, одиноко проживающим супружеским парам из числа пенсионеров старше 65 лет;
1.5. предоставления дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям жителей Туруханского района в виде оплаты проезда к месту получения специализированной медицинской помощи и обратно;
1.6. предоставление адресной материальной помощи лицам, осуществляющим погребение умерших, у которых отсутствуют близкие родственники, а также малообеспеченным близким родственникам (по тарифам в соответствии с действующим законодательством);
1.7. организация мероприятий по поздравлению ветеранов Великой Отечественной войны с памятными датами, подготовке и проведению торжественных мероприятий, посвященных празднованию Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годах;

1.8. организация размещения граждан на период вынужденного пребывания после прохождения стационарного лечения или родоразрешения, поступивших из сельских поселений и сельских населенных пунктов, в том числе находящихся на межселенной территории Туруханского района, в краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Туруханская районная больница»;

1.9. предоставление мер социальной поддержки семьям умерших (погибших) руководителей муниципальных учреждений, имеющих несовершеннолетних детей (в том числе опекаемых) и/или нетрудоспособного супруга (супругу);
1.10. предоставление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи лицам, получающим пенсию за выслугу лет в соответствии со статьей 9 Закона Красноярского края от 24.04.2008 № 5-1565 «Об особенностях правового регулирования муниципальной службы в Красноярском крае» в виде доплаты в размере до 50% величины прожиточного минимума для пенсионеров на территории Туруханского района, установленной в соответствии с законодательством Российской Федерации;
1.11. оказание единовременной материальной помощи ветеранам боевых действий на проведение ремонтных работ в принадлежащих им на праве собственности жилых помещениях.
2. Администрации Туруханского района разработать и утвердить нормативные правовые акты, регламентирующие предоставление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан.
3. Расходы на осуществление дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, установленных в соответствии с настоящим Решением, осуществлять за счет средств бюджета Туруханского района.
4. Признать утратившим силу решения Туруханского районного Совета депутатов:

- от 05.03.2014 № 27-410 «О дополнительных мерах социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан»;

- от 19.12.2014 № 34-493 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 05.03.2014 № 27-410»;

- от 12.11.2015 № 2-16 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 05.03.2014 № 27-410»;

- от 08.06.2016 № 5-82 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 05.03.2014 № 27-410»;

- от 25.11.2016 № 8-111 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 05.03.2014 № 27-410»;

- от 16.06.2017 № 11-194 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 05.03.2014 № 27-410»;

- от 24.02.2022 № 10-137 «О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 05.03.2014 № 27-410».

5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Туруханского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и борьбе с коррупцией.
6. Решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера», подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 года.
	Председатель
Туруханского районного
Совета депутатов
_____________________
Ю.М. Тагиров
	         Глава

         Туруханского района

          __________________
          О.И. Шереметьев